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  ภาษีอากรเป็นส่ิงท่ีรัฐจดัเก็บจากประชาชนเพื่อน ามาใช้ในการพฒันาประเทศให้เจริญกา้วหน้าใน
กิจการดา้นต่างๆ ซ่ึงกิจการท่ีวา่เป็นกิจการเพื่อส่วนรวม อาทิ การสร้างระบบสาธารณูปโภค หรือโครงสร้าง
พื้นฐาน ไม่ว่าจะเป็นการสร้างถนน สร้างระบบไฟฟ้า สร้างระบบประปา การใช้จ่ายดา้นความมัน่คง ดา้น
การศึกษา และเป็นเคร่ืองมือส่งเสริมความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ โดยรัฐบาลจะน าเงินภาษีอากร มา
กระตุน้ความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ อาทิเช่น การลดอตัราภาษีอากรเพื่อกระตุน้การใชจ่้ายของประชาชน 
รวมถึงการควบคุมการบริโภคของประชาชน ซ่ึงรัฐบาลสามารถน าระบบการจดัเก็บภาษีอากรเพื่อควบคุม
การบริโภคของประชาชน ไม่ว่าจะเป็นการเรียกเก็บภาษีจากสินคา้ประเภทฟุ่มเฟือยซ่ึงมิไดจ้  าเป็นต่อการ
ด ารงชีพให้สูงข้ึนท าให้สินคา้มีราคาแพงเพื่อป้องกนัมิให้ประชาชนจบัจ่ายใช้สอยเงินฟุ่มเฟือยจนเกินไป  
ส่วนการรักษาเสถียรภาพในทางเศรษฐกิจ ในกรณีท่ีภาวะเศรษฐกิจไม่ปกติ รัฐบาลจ าเป็นตอ้งมีการรักษา
เสถียรภาพของเศรษฐกิจ เช่น การกระตุน้การจา้งงานในยามท่ี เศรษฐกิจตกต ่า การป้องกนัภาวะเงินเฟ้อดว้ย
มาตรการทางภาษี การกระตุน้ให้ลงทุน  ดว้ยการยกเวน้ภาษีเงินได ้เป็นตน้ อีกทั้งภาษีอากรยงัมีส่วนในการ
กระจายรายไดแ้ก่ประชาชน ซ่ึงเป็นการกระจายความมัง่คัง่ของกลุ่มคนร ่ ารวยมาสู่คนยากจน ซ่ึงนบัว่าเป็น
การลดช่องวา่งระหว่างกลุ่มคนทั้ง 2 กลุ่ม ให้น้อยลงเพราะตามหลกัการจดัเก็บภาษีนั้น คนร ่ ารวยย่อมตอ้ง
รับภาระภาษีมาก ส่วนคนยากจนเสียภาษีน้อยหรืออาจไม่ตอ้งเสียเลย  นับว่าเป็นการดึงเอารายไดจ้ากคน
ร ่ ารวยมาสู่คนยากจนทางออ้มวธีิหน่ึง  
  การจดัเก็บภาษีอากรในประเทศไทย  มีอยู่ด้วยกันหลายหน่วยงานท่ีมีอ านาจและหน้าท่ีในการ
จดัเก็บภาษี ไม่วา่จะเป็น กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน เป็นตน้ 
โดยเฉพาะกรมสรรพากรถือเป็นหน่วยงานหลกัท่ีจดัเก็บภาษีอากรให้แก่รัฐบาลน ามาใช้ในการบริหาร
ประเทศเป็นล าดับต้น โดยกรมสรรพากรอาศยัอ านาจและหน้าท่ีในการจดัเก็บภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากร และประมวลรัษฎากรก็มีฐานะเป็นกฎหมายมหาชนรัฐมีอ านาจเหนือเอกชนเพื่อประโยชน์

                                                           
1
 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ืองปัญหากฎหมายเก่ียวกบัการใชอ้  านาจของ เจา้พนักงานในการ

ประเมินภาษีอากร การอุทธรณ์ และการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรคา้งตามประมวลรัษฎากรโดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รอง
ศาสตราจารยป์ระเสริฐ ตณัศิริ และคณะกรรมการสอบคือ รองศาสตราจารย ์ดร.กลัยา  ตณัศิริ และรองศาสตราจารยสุ์ธินี  
รัตนวราห 

2
 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง วทิยาเขตบางนา 
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สาธารณะ แต่ในอีกฐานะนึงเม่ือประมวลรัษฎากรเป็นกฎหมายมหาชนก็ตอ้งถูกควบคุมการใชอ้  านาจของรัฐ
ใหเ้ป็นไปตามวตัถุประสงคข์องกฎหมายเพื่อคุม้ครองสิทธิและเสรีภาพของประชาชนดว้ย   
  ประมวลรัษฎากรไดใ้ห้อ านาจกรมสรรพากรจดัเก็บภาษี 5 ประเภทใหญ่ๆ ไดแ้ก่ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ เม่ือผูมี้รายไดถึ้งเกณฑ์ท่ี
จะตอ้งเสียภาษีก็ตอ้งยื่นแบบแสดงรายการตามประเภทภาษีนั้นๆ ภาษีอากรส่วนใหญ่ในปัจจุบนัผูมี้หน้าท่ี
เสียภาษีอากรเป็นผูด้  าเนินการประเมินตนเอง โดยประเมินหรือค านวณตามวิธีการและตามก าหนดเวลาท่ี
กฎหมายก าหนดไวแ้ลว้ยืน่แบบแสดงรายการช าระภาษีอากรตามจ านวนท่ีพึงตอ้งช าระ ถา้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี
อากรไม่ด าเนินการประเมินตนเองหรือประเมินตนเองอยา่งไม่ถูกตอ้งหรือไม่สมบรูณ์ก็จะมีการประเมินโดย
เจา้พนกังานซ่ึงในกรณีหลงัน้ีเจา้พนกังานประเมินมีอ านาจประเมินใหผู้เ้สียภาษีอากรตอ้งรับผิดช าระเงินเพิ่ม 
และหรือเบ้ียปรับเพิ่มข้ึนนอกเหนือจากภาษีอากรท่ีตอ้งเสีย ในบางกรณีแมไ้ม่ถึงก าหนดเวลาช าระภาษีอากร 
เจ้าพนักงานประเมินก็อาจด าเนินการประเมินล่วงหน้าให้ผูเ้สียภาษีอากรต้องช าระ ภาษีอากรก่อนถึง
ก าหนดเวลาได ้นอกจากน้ีในหลายๆ กรณีกฎหมายยงัก าหนดให้ผูจ่้ายเงินไดภ้าษีเป็นผูด้  าเนินการหักภาษี
จากจ านวนเงินท่ีจ่ายแลว้น าส่งต่อเจา้พนกังานภายในก าหนดเวลา ดงัท่ีเรียกวา่การหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ภาษีท่ีถูก
หักไว้น้ีมักถือเป็นเครดิตของผู ้มีหน้าท่ีเสียภาษี ซ่ึงสามารถน าไปหักออกจากภาษีท่ีต้องเสียเม่ือถึง
ก าหนดเวลาหรืออาจไดรั้บคืนถา้ถูกหกัไวเ้กินจ านวนท่ีพึงตอ้งเสีย อน่ึงเพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบไต่
สวนประเมินภาษีอากรและป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีอากร กฎหมายยงัก าหนดให้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีอากร
หรือผูท่ี้กฎหมายก าหนดตอ้งปฏิบติัหนา้ท่ีบางประการ เช่น การจดทะเบียน การมีและการใชเ้ลขประจ าตวั 
การจดัท าบญัชีเอกสารหรือหลกัฐานบางอยา่ง รวมทั้งให้เจา้หนา้ท่ีมีอ านาจตรวจคน้ ยึด หรืออายดัหลกัฐาน
ต่างๆ ในบางกรณีดว้ย  
  ในกรณีเกิดปัญหาขอ้เทจ็จริงหรือขอ้กฎหมายขดัแยง้พิพาทกนัระหวา่งผูเ้สีย  ภาษีอากรและผูจ้ดัเก็บ
ภาษีอากร เก่ียวกบัจ านวนภาษีอากรท่ีตอ้งเสียหรืออ านาจการประเมินเรียกเก็บภาษีอากร และผูมี้หนา้ท่ีเสีย
ภาษีอากรตอ้งการให้มีการพิจารณาทบทวนใหม่ กฎหมายมกัก าหนดให้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีอากรตอ้งปฏิบติั
ตามขั้นตอนและวิธีหาขอ้ยุติ ให้ครบถ้วนเสียก่อน มิฉะนั้นผูเ้สียสิทธิในการน าคดีข้ึนสู่ศาลได้ เช่น การ
ประเมินเรียกเก็บภาษีเงินไดภ้าษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ หรืออากรแสตมป์นั้น ถา้ผูเ้สียภาษีอากรไม่เห็น
ดว้ยกบัการประเมินเรียกเก็บก็จะตอ้งอุทธรณ์การประเมินต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ เสียก่อนภายใน 
30 วนั นบัตั้งแต่วนัไดรั้บแจง้การประเมินเรียกเก็บภาษีอากร จึงจะน าคดีข้ึนสู่ศาลทนัทีไม่ได ้เป็นตน้ 
  และเม่ือผูมี้เงินไดเ้ขา้หลกัเกณฑ์ท่ีจะตอ้งเสียภาษีไดย้ื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีอากร แต่ไม่
เสียหรือเสียไม่ครบถว้น ก็ถือว่าเป็นภาษีอากรคา้งหรือเป็นหน้ีภาษีอากร ซ่ีงภาษีอากรคา้งเป็นภาษีอากรท่ี
ตอ้งเสียหรือน าส่ง เม่ือถึงก าหนดช าระแลว้ ถา้มิไดช้ าระ หรือน าส่ง เพื่อให้ไดรั้บช าระภาษีอากรคา้ง อธิบดี
กรมสรรพากรมีอ านาจสั่งยดึหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูต้อ้งรับผิดเสียภาษีอากรหรือน าส่ง
ภาษีอากร ไดท้ัว่ราชอาณาจกัร โดยมิตอ้งขอใหศ้าลออกหมายยดึหรือสั่ง อ านาจดงักล่าวอธิบดีกรมสรรพากร
จะมอบให้รองอธิบดีหรือสรรพากรเขตก็ได ้เม่ืออธิบดีกรมสรรพากรไดมี้ค าสั่งยึดหรืออายดัแลว้ ห้ามผูใ้ด
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ท าลาย ยา้ยไปเสีย ซ่อนเร้น หรือโอนไปให้แก่บุคคลอ่ืนซ่ึงทรัพยสิ์นท่ีถูกยึดหรืออายดัดงักล่าว ผูใ้ดฝ่าฝืน
ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกินสองปี และปรับไม่เกินสองแสนบาท ในกรณีผูก้ระท าความผิดดงักล่าวเป็นนิติ
บุคคล กรรมการผูจ้ดัการ ผูจ้ดัการหรือผูแ้ทนของนิติบุคคลนั้น ตอ้งรับโทษตามท่ีบญัญติัไวด้งักล่าวดว้ย เวน้
แต่จะพิสูจน์ไดว้่าตนมิไดมี้ส่วนในการกระท าความผิดของนิติบุคคลนั้น ตามมาตรา 12 ทวิ แห่งประมวล
รัษฎากรดงันั้น บทความน้ีจึงมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาปัญหากฎหมายเก่ียวกบัการใชอ้  านาจของเจา้พนกังาน
ในการประเมินภาษีอากร การอุทธรณ์ และการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรคา้ง ตามประมวลรัษฎากร และ
ศึกษาแนวทางแกไ้ขปัญหากฎหมายเก่ียวกบัการใชอ้  านาจของเจา้พนกังานในการประเมิน     ภาษีอากร  การ
อุทธรณ์ และการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรคา้ง ตามประมวลรัษฎากร 
 
2. ปัญหาเกี่ยวกับการใช้อ านาจของเจ้าพนักงานในการประเมินภาษีอากร การอุทธรณ์ และการบังคับช าระ
หนีภ้าษีอากรค้าง ตามประมวลรัษฎากร 
 
  ประการแรก เป็นเร่ืองเก่ียวกบัการใช้อ านาจของเจา้พนักงานในการประเมินภาษีอากร การท่ีเจา้
พนกังานประเมิน จะด าเนินการประเมินภาษีอากร จะตอ้งมีกฎหมายให้อ านาจ ซ่ึงหากกระท าการไปโดยท่ี
ไม่มีกฎหมายบญัญติัรับรองการกระท าดงักล่าวยอ่มไม่ชอบดว้ยกฎหมาย ส่วนการใชอ้  านาจของเจา้พนกังาน
ประเมิน จะตอ้งพิจารณาตามหลกัเกณฑ์เก่ียวกบัการใชอ้  านาจท่ีจะตอ้งพิจารณาตามหลกัการไม่ยึดแบบพิธี 
หลกัการไต่สวน หลกัการให้โตแ้ยง้ หลกัการเปิดเผย และหลกัความเป็นกลาง เพื่อให้นิติกรรมทางปกครอง
นั้นชอบด้วยกฎหมาย จากการศึกษาพบว่าหลกัเกณฑ์และวิธีการเก่ียวกบัการใช้อ านาจของเจา้พนักงาน
ประเมินท่ีตามประมวลรัษฎากร ยงัไม่ชดัเจนเพียงพอท่ีจะควบคุมความชอบดว้ยกฎหมายของ การประเมิน
ภาษีอากรทั้งในขั้นตอนก่อนการออกหนงัสือแจง้การประเมินและภายหลงัการออกหนงัสือแจง้การประเมิน 
  ประการที่สอง เป็นเร่ืองเก่ียวกบัการใช้อ านาจของเจา้พนักงานในการอุทธรณ์ ซ่ึงอ านาจในการ
พิจารณาอุทธรณ์จะท าให้รูปแบบคณะกรรมการ ประกอบไปด้วยผูแ้ทนจากกรมสรรพากร ผูแ้ทนจาก
ส านกังานอยัการสูงสุด และผูแ้ทนกรมการปกครอง โดยมีคณะกรรมการิจารณาอุทธรณ์หลายคณะ ทั้งส่วน
การ และจงัหวดัต่าง ๆ ปัญหาท่ีเกิดข้ึนจากองคป์ระกอบของคณะกรรมการทั้งจากกรมสรรพากรท่ีเป็นทั้งผู ้
ประเมินและพิจารณาอุทธรณ์ อาจท าใหผ้ลการพิจารณาอุทธรณ์เป็นท่ีสงสัยได ้ส่วนปัญหาจากกรรมการจาก
ฝ่ายอยัการ และกรมการปกครอง คือเร่ืองความเช่ียวชาญในดา้นภาษีและการบญัชี อาจท าให้ผลการพิจารณา
อุทธรณ์เบ่ียงเบนไปจากขอ้เท็จจริง และเจตนารมณ์ของประมวลรัษฎากรได ้ส่วนปัญหาของคณะกรรมการ
ท่ีมีจ านวนคณะท่ีมาก เม่ือเปรียบเทียบกับหน่วยงานของรัฐท่ีมีหน้าท่ีในการจดัเก็บภาษีด้วยกนั พบว่ามี
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์เพียงคณะเดียว ผลการพิจารณาอุทธรณ์จึงมีมาตรฐานเดียว แต่กรณีหากมี
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์เพียงคณะเดียวก็อาจท าให้เกิดความลา้ช้าในการพิจารณาอุทธรณ์ได ้ และ
ส่วนปัญหาในการท่ีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ใชอ้  านาจในการแกไ้ขการประเมินก็มีความเห็นแยกเป็น
สองฝ่าย ฝ่ายท่ีเห็นดว้ย ใหเ้หตุผลผลเร่ืองผลประโยชน์ของส่วนรวมตอ้งมาก่อนประโยชน์ส่วนตน ส่วนฝ่าย
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ท่ีไม่เห็นดว้ยมองวา่ คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ไม่ใช่เจา้พนกังานประเมิน ไม่ไดป้ฏิบติัตามขั้นตอนใน
การประเมิน จึงไม่สามารถแก้ไขการประเมินภาษีได้ จะอย่างไรก็ตามความเห็นของทุกฝ่ายก็ตอ้งอยู่บน
พื้นฐานของการคุม้ครองสิทธิของประชาชนผูเ้สียภาษีดว้ย  
  ประการสุดท้าย เป็นเก่ียวกบัการใชอ้  านาจของเจา้พนกังานในการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรคา้ง ซ่ึง
ประมวลรัษฎากรมาตรา 12 ได้ให้อ านาจกรมสรรพากรในการบังคับช าระหน้ีภาษีอากรค้าง แต่ใน
กระบวนการเร่งรัดภาษีอากรคา้งอาจเกิดปัญหาในทางปฏิบติัซ่ึงเกิดจากกฎหมาย ระเบียบ และแนวปฏิบติั
ตลอดจนบุคลากร โดยมีปัญหาในการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรคา้งดงัน้ี  
  1) การยึดทรัพย์สิน ในกรณีของทรัพย์สินไม่มีทะเบียน โดยเฉพาะสังหาริมทรัพย์ท่ีสามารถ
เคล่ือนยา้ยได้ง่าย เม่ือพบทรัพย์สินแล้วเจ้าพนักงานก็ยงัไม่สามารถยึดทรัพยสิ์นดงักล่าวได้ต้องพิสูจน์
กรรมสิทธ์ิของทรัพย ์และปัญหาในการออกค าสั่งยึด ก็ตอ้งมีขั้นตอนมากมายท าให้เกิดความลา้ช้า ท าให้ผู ้
เสียภาษีสามารถซ่อนเร้น หรือยกัยา้ยถ่ายเททรัพยสิ์นใหก้บับุคคลภายนอกไดง่้าย  
  2) การอายดัทรัพยสิ์น ค าสั่งอายดัทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร เป็นค าสั่งทางปกครอง เม่ือเป็นค าสั่ง
ทางปกครองโดยเฉพาะค าสั่งทางปกครองท่ีเป็นหนังสือ การท าค าสั่งอายดัทรัพย์สินตามระเบียบ
กรมสรรพากรวา่ดว้ยการอายดัทรัพยสิ์น ซ่ึงออกตามความในมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร นั้นมีลกัษณะ
เป็นกฎหมายตามพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 เม่ือเจา้พนกังานไดใ้ชอ้  านาจตาม
กฎหมายในการออกค าสั่งอายดัทรัพยสิ์น ซ่ึงมีผลในการสร้างนิติสัมพนัธ์กบับุคคลหรือมีผลกระทบต่อ
สถานภาพของสิทธิหรือหน้าท่ีของบุคคล และเม่ือค าสั่งอายดัทรัพยสิ์นของกรมสรรพากรเป็นค าสั่งทาง
ปกครองท่ีเป็นหนงัสือ ค าสั่งทางปกครองท่ีเป็นหนงัสือตอ้งจดัให้มีเหตุผลไวด้ว้ยและเหตุผลนั้นอยา่งนอ้ย
ตอ้งประกอบดว้ย 1.ขอ้เทจ็จริงอนัสาระส าคญั 2.ขอ้กฎหมายท่ีอา้งอิง 3.ขอ้พิจารณาและขอ้สนบัสนุนในการ
ใชดุ้ลพินิจ ปัจจุบนัค าสั่งยึดทรัพยสิ์นและค าสั่งอายดัทรัพยสิ์นของกรมสรรพากรยงัมิไดใ้ส่ขอ้พิจารณาและ
ขอ้สนบัสนุนในการใชดุ้ลพินิจในการออกค าสั่งแต่อยา่งใด 
  3) การขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ในเร่ืองของการประเมินราคาทรัพยสิ์นโดยใช้ราคาตลาด ท าให้ไม่มี
ความชัดเจนในการก าหนดราคา และไม่สามารถอ้างอิงราคาของส่ิงปลูกสร้างได้ เม่ือเปรียบเทียบกับ
หน่วยงานบงัคบัคดีท่ีระเบียบรองรับ ท าให้ความไม่ชดัเจนของการประเมินราคาทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษี
อากร ตามระเบียบการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร อาจส่งผลกระทบการประเมินราคา
ทรัพยสิ์นต ่ากว่าความเป็นจริงเกินไป ซ่ึงอาจก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมและท าให้ผูค้า้งภาษีอากรท่ีถูกยึด
ทรัพยสิ์นเพื่อขายทอดตลาดไดรั้บความเสียหาย เม่ือจ านวนเงินท่ีไดจ้ากขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ไม่เพียงพอ
กบัหน้ีภาษีอากรคา้ง ท าใหเ้กิดความเสียหายแก่บุคคลนั้น และท าให้เงินภาษีอากรท่ีรัฐควรจะไดรั้บช าระหน้ี
นอ้ยกวา่ราคาทรัพยสิ์นท่ีแทจ้ริงดว้ย 
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3. ข้อเสนอแนะ 
 
 จากการศึกษาและวเิคราะห์ ประเด็นปัญหาการจดัเก็บภาษีอากรคา้งตามประมวลรัษฎากรผูศึ้กษาจึงมี
ขอ้เสนอแนะ ดงัต่อไปน้ี 
 1. ปัญหาเก่ียวกบัการใช้อ านาจของเจา้พนกังานในการประเมินภาษีอากร จากการศึกษาเพื่อหาแนว
ทางการควบคุมความชอบดว้ยกฎหมายของการประเมินภาษีอากรง ท าให้ทราบถึงหลกัเกณฑ์ต่างๆ ท่ีใช้
พิจารณาถึงความสมบูรณ์ของการ ประเมินภาษีอากร ว่าตอ้งกระท าการให้เป็นไปตามหลกัความชอบดว้ย
กฎหมายของนิติกรรมทางปกครองและในการควบคุมการใชอ้ านาจของเจา้พนกังานประเมิน ควรท่ีจะ มีการ
ควบคุมทั้งในกรณีท่ีก่อนจะออกหนงัสือแจง้การประเมินและภายหลงัการออก หนงัสือแจง้การประเมินแลว้ 
ซ่ึงการควบคุมน้ีจะตอ้งน าหลกัการเก่ียวกบัการรับฟังความ จากทุกฝ่าย สิทธิของผูท่ี้ไดรั้บผลกระทบจากการ
ออกค าสั่งทางปกครอง หลกัการแสดง เหตุผลในการมีค าสั่งทางปกครองมาใช้ประกอบดว้ย โดยอาจมีการ
น าหลกัการดงักล่าวมาบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมในประมวลรัษฎากรเพื่อให้เกิดความชดัเจนในการปฏิบติังาน
ของเจา้พนกังานประเมิน 
 2. ปัญหาเก่ียวกับการใช้อ านาจของเจ้าพนักงานในการอุทธรณ์  ควรแก้ไขเพิ่มเติมระเบียบ
กรมสรรพากรวา่ดว้ยการอุทธรณ์และการพิจารณาอุทธรณ์ ตามประมวลรัษฎากร พ.ศ.2546 โดยการอุทธรณ์
ค าสั่งประเมินภาษีของเจา้พนกังานประเมินควรก าหนดให้ยื่นอุทธรณ์ ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์
เพียงคณะเดียวแบบเดียวกบักรมศุลกากร และกรมสรรพสามิตร เพื่อจะไดมี้มาตราในการพิจารณาอุทธรณ์
เดียวกนั และองค์ประกอบของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ก็ตอ้งเป็นผูท่ี้มีความรู้ความช านาญในดา้น
กฎหมายภาษีอากรและหลักการทางบัญชี ซ่ึงอาจจะได้แก่  อธิบดีกรมสรรพากรหรือผู ้ซ่ึงอธิบดี
กรมสรรพากรแต่งตั้งท่ี หรือกรรมการจากหน่วยงานต่างๆ ท่ีมีความรู้ความสามรถในดา้นภาษีท่ีไม่มีส่วนได้
เสียในการประเมินภาษีเป็นผูมี้อ  านาจวนิิจฉยัอุทธรณ์ เช่น ผูแ้ทนจากส านกังานอยัการสูงสุดท่ีเช่ียวชาญดา้น
ภาษี ผูแ้ทนจากหน่วยงานท่ีจดัเก็บภาษี เช่น กรมศุลกากร กรมสรรพสามิตร เป็นตน้ เพราะบุคคลดงักล่าว
เป็นผูท่ี้รับผิดชอบในการจดัเก็บภาษีโดยตรง และเป็นผูท่ี้เขา้ใจการออกค าสั่งประเมินภาษีของเจา้พนกังาน
ประเมินดีท่ีสุด เป็นมาตราฐานเดียวกนัทั้งประเทศ และท าให้เกิดความรวดเร็วในการพิจารณาอุทธรณ์  ซ่ึง
หากผูเ้สียภาษีไม่เห็นดว้ยกบัค าวินิจฉยัอุทธรณ์ ผูเ้สียภาษีก็ยงัสามารถน าขอ้พิพาททางภาษีของตนข้ึนสู่การ
พิจารณาของศาลภาษีอากรไดอ้ยูแ่ลว้ 
 3. ปัญหาเก่ียวกบัการใชอ้  านาจของเจา้พนกังานในการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรคา้ง 
  1) การยดึทรัพยสิ์น 
  ควรแก้ไขเพิ่มเติมระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการยึดทรัพย์สินตามความใน มาตรา 12 แห่ง
ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2545 ในส่วนท่ีเก่ียวกบัวธีิการยดึทรัพยสิ์น ขอ้ 10 เดิมวา่ 
“วธีิการยดึทรัพยสิ์น ใหป้ฏิบติัดงัน้ี 
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  (1) ให้ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีหรือส านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่แล้วแต่กรณี รายงานขอ
อนุมติัยึดทรัพย์สินพร้อมทั้งส่งรายงานแสดงการเร่งรัดภาษีอากรค้างตามแบบ ภ.ส.16 หลักฐานต่างๆ 
เก่ียวกบัการเร่งรัดภาษีอากรคา้งและค าสั่งยดึทรัพยสิ์นและประกาศ ยดึทรัพยสิ์นตามมาตรา 12 แห่งประมวล
รัษฎากรตามแบบ ภ.ส.17 และแบบ ภ.ส.18 ไปยงัผูมี้อ  านาจออกค าสั่งยดึทรัพยสิ์นฯลฯ” 
  แกไ้ขเพิ่มเติมโดยน าวิธีการชั่วคราวก่อนมีค าพิพากษา ตามประมวลวิธีพิจารณาความแพ่งมาตรา 
254 บญัญติัไว ้ดงัน้ี 
  “ในคดีอ่ืนๆ นอกจากคดีมโนสาเร่ โจทกช์อบท่ีจะยืน่ต่อศาลพร้อมกบัค าฟ้อง หรือในเวลาใดๆ ก่อน
พิพากษาซ่ึงค าขอฝ่ายเดียวร้องขอให้ศาลมีค าสั่งภายในบงัคบัแห่งเง่ือนไขซ่ึงจะกล่าว ต่อไป เพื่อจดัให้มีวิธี
คุม้ครองใดๆ ดงัต่อไปน้ี 
  (1) ให้ยึดหรืออายดัทรัพย์สินท่ีพิพาท หรือทรัพย์สินของจ าเลย ทั้ งหมดหรือบางส่วนไวก่้อน
พิพากษา รวมทั้งจ  านวนเงินหรือทรัพยสิ์น ของบุคคลภายนอกซ่ึงถึงก าหนดช าระแก่จ าเลย ฯลฯ” มาบงัคบัใช้
โดยอนุโลม ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 12 วรรค 4 บญัญติัให้ “เจา้พนกังานน าบทบญัญติัตามประมวล
กฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่มาบงัคบัใชใ้นเร่ืองวธีิการยดึทรัพยสิ์นโดยอนุโลม” 
  เม่ือมีการแกไ้ขเพิ่มเติมระเบียบกรมสรรพากร ว่าดว้ยการยึดทรัพยสิ์นตามความในมาตรา 12 แห่ง
ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2545 ในส่วนท่ีเก่ียวกบัวิธีการยึดทรัพยสิ์น ขอ้ 10 โดยให้ถือว่ากรมสรรพากรเป็น
เจา้หน้ีตามค าพิพากษา และผูค้า้งภาษีอากรเป็นลูกหน้ีตามค าพิพากษา ทั้งน้ี เพื่อให้การบงัคบัคดีของของ
กรมสรรพากร สามารถกระท าไดเ้ช่นเดียวกบัเจา้พนกังานบงัคบัคดีท่ีมีอ านาจศาล เพื่อใชว้ิธีการยึดชัว่คราว
ก่อนมีการอนุมติัยึดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร ท าให้การบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรคา้ง สามารถบงัคบัได้
สะดวกรวดเร็วยิ่งข้ึน ส่งผลให้การบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรคา้งมีประสิทธิภาพ และเป็นผลดีต่อการจดัเก็บ
ภาษีอากรของรัฐดว้ย 
      2) การอายดัทรัพยสิ์น 
      ตามพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 การท าค าสั่งทางปกครองนั้นเจ้า
พนกังานจะตอ้งใชอ้  านาจตามกฎหมายในการท่ีจะออกค าสั่งทางปกครอง ในกรณีค าสั่งอายดัทรัพยสิ์นของ
กรมสรรพากรนั้น มาตรา 12 วรรคส่ีแห่งประมวลรัษฎากร ไดบ้ญัญติัไวว้่า “วิธีการอายดัทรัพยสิ์นและขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นให้ปฏิบติัตามประมวลกฎหมายแพ่งโดยอนุโลม ส่วนค าสั่งอายดัให้ปฏิบติัตามแบบท่ี
อธิบดีก าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี” 
  เม่ือค าสั่งยึดและอายดัทรัพยสิ์นของกรมสรรพากรเป็นค าสั่งทางปกครองท่ีเป็นหนังสือจากการ
พิจารณาบทบญัญติัในพระราชบญัญติัวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 สามารถ สรุปไดว้า่ค  าสั่งทาง
ปกครองท่ีท าเป็นหนงัสือ อยา่งนอ้ยตอ้งระบุ 
    1) วนั เดือน ปี ท่ีท าค าสั่ง 
    2) ช่ือและต าแหน่งของเจา้หนา้ท่ีผูท้  าค  าสั่ง 
    3) ลายมือช่ือของเจา้หนา้ท่ีผูท้  าค  าสั่ง 
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    4) เหตุผลในการออกค าสั่ง 
     (1) ขอ้เทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคญั 
     (2) ขอ้กฎหมายท่ีอา้งอิง 
     (3) ขอ้พิจารณาและขอ้สนบัสนุนในการใชดุ้ลพินิจ 
    5) สิทธิในการอุทธรณ์ค าสั่งและสิทธิฟ้องคดีต่อศาลปกครอง 
  เห็นว่า  ในการจัดท าค าสั่ งอาย ัดทรัพย์สินของกรมสรรพากรนั้ นจะต้องมีข้อพิจารณาและ
ขอ้สนบัสนุนในการใช้ดุลพินิจในการออกค าสั่งดงักล่าวด้วย รวมถึงควรระบุลงไปในค าสั่งยึดและอายดั
ทรัพยสิ์นดว้ยวา่ผูรั้บค าสั่งดงักล่าวมีสิทธิในการอุทธรณ์ค าสั่งและสิทธิฟ้องคดีต่อศาลปกครอง เพื่อให้ค  าสั่ง
ยดึและอายดัทรัพยสิ์นท่ีออกโดยกรมสรรพากร สอดคลอ้งกบัพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง 
พ.ศ.2539 
  3) การขายทอดตลาดทรัพยสิ์น 
  ควรแกไ้ขหลกัเกณฑ์ในการประเมินราคาทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรท่ีถูกยึด เพื่อขายทอดตลาด
ไว ้ตามระเบียบการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ. 2553 ขอ้ 12 ซ่ึงเดิมมี (1) ถึง (6) ให้
เป็นไปตามระเบียบกระทรวงยุติธรรมว่าด้วยการประเมินราคาทรัพยสิ์น พ.ศ. 2557 เพื่อให้เกิดความเป็น
ธรรมและขจดัปัญหาเก่ียวกบัการใชดุ้ลพินิจของพนกังานเจา้หนา้ท่ี    
  โดยระเบียบของกรมสรรพากรวา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ. 2553 ขอ้ 
12 จากเดิม “การประมาณราคาทรัพยสิ์นเพื่อขายทอดตลาดใหพ้ิจารณาตามหลกัเกณฑต่์อไปน้ี 
  (1) กรณีท่ีดินให้ประมาณราคาตามท่ีซ้ือขายกนัในทอ้งตลาด โดยค านึงถึงสภาพและลกัษณะของ
ท่ีดินนั้น เช่น เป็นท่ีบา้น ท่ีสวน ท่ีนาหรือท่ีไร่ และตั้งอยูใ่นท าเลอยา่งไร เช่น ท าเลคา้ขาย ท่ีชุมชน หรือใกล้
ทางบก ทางน ้ า ท่าเรือ และมีประโยชน์หรือรายได้มากน้อยเพียงใด…” โดยเพิ่มเติมอนุมาตรา (7) โดยมี
ขอ้ความดงัน้ี... 
  “(7) การใช้ราคาประเมินค่าก่อสร้างมาตรฐานให้เจา้พนกังานกรมสรรพากรน าบญัชีก าหนดราคา
ประเมินทุนทรัพย์โรงเรือนส่ิงปลูกสร้างส านักงานกลางประเมินราคาทรัพย์สินกรมธนารักษ์หรือ
คณะอนุกรรมการประจ าจงัหวดักรมธนารักษ์มาใช้บงัคบัหากกรณีท่ีบญัชีก าหนดราคาประเมินก่อสร้าง
อาคารฯ ดงักล่าวไม่ได้ก าหนดราคาส่ิงปลูกสร้างประเภททรัพย์ท่ีท  าการประเมินนั้นๆ ไว ้หรือ และเจ้า
พนักงานกรมสรรพากรเห็นสมควรให้น าบญัชีก าหนดราคาประเมินทุนทรัพยโ์รงเรือนส่ิงปลูกสร้างของ
สมาคมผูป้ระเมินค่าทรัพยสิ์นแห่งประเทศไทยมาใชแ้ทน 
  ในส่วนของค่าเส่ือมราคาให้น าตารางก าหนดอตัราร้อยละของค่าเส่ือมโรงเรือนและส่ิงปลูกสร้าง
ตามระเบียบของคณะกรรมการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพยว์่าดว้ยหลกัเกณฑ์และวิธีการในการก าหนด
ราคาประเมินทุนทรัพยข์องอสังหาริมทรัพยเ์พื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธินิติกรรมหรือบญัชี
ประเมินราคาค่าก่อสร้างอาคารของสมาคมผูป้ระเมินค่าทรัพยสิ์นแห่งประเทศไทยมาใชแ้ลว้แต่กรณี” 
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  ซ่ึงการแกไ้ขเพิ่มเติมในส่วนการประเมินราคาทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร ท าให้กระบวนการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นมีราคาท่ีเหมาะสม เช่ือว่าจะสามารถช่วยลดหน้ีภาษีอากรคา้งท่ีอยู่ในขั้นตอนของการ
ขายทอดตลาดเป็นจ านวนมากได ้ 
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